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© Superintendencia de Bancos de Guatemala 

Oficina de Atención al Usuario 
9a. avenida 22-00, zona 1. Guatemala, C.A. 
Teléfono Directo: 2429-5333 • Fax: 2232-0002
PBX: 2429-5000 y 2204-5300
Exts: 1200 / 1201 / 1202
Consultas al 1570
Correo electrónico: info@sib.gob.gt  

Observaciones:

• La  f ina l idad de la  presente  publ icac ión es  
 proporcionar información para el análisis estadístico
 macroeconómico del Sistema Financiero Supervisado
 Guatemalteco.  Las cifras presentadas no han
 sido auditadas, y tienen como fuente la
 información contable recibida de las entidades
 supervisadas por lo que, su veracidad y
 exactitud, así como sus deficiencias, son
 responsabilidad de las entidades remitentes.
• El orden y numeración de las distintas instituciones,
 responde únicamente a su fecha de apertura y en 
 caso de grupos financieros, a la fecha de aprobación      
 por Junta Monetaria.
• La Superintendencia de Bancos, no es responsable 
 por los usos que se dé o las decisiones que se tomen, 
 basadas en la información publicada.
• La información publicada en este suplemento puede 
        consultarse en nuestro sitio web: www.sib.gob.gt;
        en la sección de información del Sistema Financiero, 
        Suplemento Mensual.

Las personas que hayan realizado inversiones 
en   inst i tuciones   f inancieras  legalmente 
autorizadas para operar en el país,  sujetas  a  la 
vigilancia   e    inspección   de   la   Superintendencia 
de   Bancos   y   que   tengan    dudas     sobre     las
mismas, pueden comunicarse  a   los   PBX:  2429-5000   
y   2204-5300  extensiones 2600 y 2606; enviar correo 
electrónico  a  la  dirección  investigacion@sib.gob.gt; 
o  t ras ladar  la  documentac ión a   t ravés   de l  
fax 2232-0002, para que la  Superintendencia 
de Bancos, dentro del ámbito de sus funciones, 
realice las acciones necesarias para determinar 
su legal idad y,  en caso proceda, hacerlo del 
conocimiento de las autoridades correspondientes.

El artículo 2, párrafo segundo, de  la  Ley  de  Supervisión 
Financiera, Decreto Número 18-2002 del Congreso  de  la 
República de Guatemala, establece  que:  “La  función  de 
supervisión que ejerce la Superintendencia de  Bancos  no 
implica, en ningún caso, la asunción de responsabilidades 
por ésta o por sus autoridades,  funcionarios  o  personal, 
por la gestión que realicen las entidades  sometidas  a  su 
supervisión, ni garantiza el  buen fin de dicha  gestión,  la 
que será siempre por cuenta y riesgo de  la  propia  entidad, 
de sus administradores y de sus accionistas”.

La presente publicación se hace de conformidad con lo dispuesto en el artículo 3, inciso n), de la Ley de Supervisión Financiera, Decreto 
Número 18-2002 del Congreso de la República y el Acuerdo Número 7-2012 del Superintendente de Bancos, “Disposiciones para la Publicación 
de Información Financiera, por parte de la Superintendencia de Bancos, de las Entidades Sujetas a su Vigilancia e Inspección”.

El contenido de esta publicación puede reproducirse citando la fuente.
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SOCIEDADES FINANCIERAS PRIVADAS

7Septiembre 2014

Período del 1 de enero al 31 de agosto de 2014
PRINCIPALES RUBROS DEL ESTADO DE RESULTADOS

Cifras en miles de quetzales

INDUSTRIAL, S. A.

DE INVERSIÓN, S. A.

RURAL, S. A.

DE OCCIDENTE, S. A.

DE CAPITALES, S. A.

SUMMA, S. A.

SAN MIGUEL, S. A.

AGROMERCANTIL, S. A.

MVA, S. A.

CONSOLIDADA, S. A.

DE LOS TRABAJADORES, S. A.

CREDICORP, S. A.

G & T CONTINENTAL, S. A.

TOTAL

BANCOS NACIONALES

PRODUCTOS
FINANCIEROS

PRODUCTOS
SERVICIOS

OTROS PROD. 
DE OPERAC. 1/

PRODUCTOS
EXTRAORD.

GASTOS
FINANCIEROS

OTROS GTOS. 
DE OPERAC. 2/

GASTOS DE 
ADMON. 3/

GASTOS
EXTRAORD.

RESULTADO

 110,416  4,020  234  78,527  2,251  7,089  26,803 
 12,122  3  329  899  7,833  1,591  3,830  99 
 22,668  829  11,077  1,326  3,240  7,854 
 49,331  8,669  6,592  4,450  37,108  2,104  22,925  531  6,374 
 1,229  49  46  116  324  884 

 19,599  1,622  167  1  10,249  1,043  9,288  809 
 11,633  3,653  1,655  108  6,198  1,143  6,424  14  3,270 

 659  358  9  40  5  245  736 
 3,587  125  181  811  486  2,586  10 

 25,362  10,545  6,895  13,483  2,531  8,267  18,521 
 4,813  97  7  2,323  2,224  335  35 

 15,451  785  17  28  6,526  26  5,401  4,328 
 154,643  4,359  3,419  218  118,910  2,544  11,853  83  29,249 

     431,513       35,114       19,542        5,713      293,085       17,390       81,807          628       98,972

-- --
--

-- -- --

-- -- --
--

-- --
-- --
-- --
-- --

--

SOCIEDADES FINANCIERAS PRIVADAS

1/ Incluye: Ganancia por valor de mercado de títulos-valores, variaciones y ganancias cambiarias en moneda extranjera, productos por inversiones en acciones,
                  por promoción de empresas y de ejercicios anteriores.
2/ Incluye: Pérdida por valor de mercado de títulos-valores, variaciones y pérdidas cambiarias en moneda extranjera, cuentas incobrables y de dudosa recuperación,
                  gastos por promoción de empresas y de ejercicios anteriores e Impuesto Sobre la Renta.
3/ Incluye: Gastos por servicios.

Al 31 de agosto de 2014
Cifras en miles de quetzales

POSICIÓN PATRIMONIAL

INDUSTRIAL, S. A.

DE INVERSIÓN, S. A.

RURAL, S. A.

DE OCCIDENTE, S. A.

DE CAPITALES, S. A.

SUMMA, S. A.

SAN MIGUEL, S. A.

AGROMERCANTIL, S. A.

MVA, S. A.

CONSOLIDADA, S. A.

DE LOS TRABAJADORES, S. A.

CREDICORP, S. A.

G & T CONTINENTAL, S. A.

SOCIEDADES FINANCIERAS PRIVADAS

 103,085 

 45,438 

 98,584 

 84,126 

 29,220 

 21,956 

 64,555 

 13,528 

 10,067 

 155,976 

 39,135 

 40,553 

 105,140 

Computable Requerido

 79,321 

 26,331 

 81,842 

 10,509 

 28,606 

 3,578 

 53,177 

 13,451 

 5,533 

 125,507 

 36,483 

 33,307 

 67,226 

Posición
Patrimonio Patrimonio Índice de Adecuación

de Capital

 43.38% 

 24.59% 

 59.02% 

 11.43% 

 475.73% 

 12.04% 

 56.74% 

 1,748.83% 

 22.20% 

 51.19% 

 147.55% 

 57.49% 

 27.73% 

 23,764 

 19,107 

 16,742 

 73,617 

 614 

 18,378 

 11,378 

 77 

 4,534 

 30,469 

 2,652 

 7,246 

 37,914 

 564,871  811,363  246,492 TOTAL  33.12% 
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ENTIDADES FUERA DE PLAZA O ENTIDADES                   
Y OTRAS INSTITUCIONES SUPERVISADAS

OFF SHORE

TASAS DE INTERÉS APLICADAS

Al 31 de agosto de 2014
MONEDA EXTRANJERA

ENTIDADES FUERA DE PLAZA O ENTIDADES OFF SHORE

Las tasas de interés aplicadas a depósitos  corresponden a operaciones con el público.
La tasa modal se refiere a la tasa nominal de interés aplicada al mayor número de cuentas.
La tasa de interés anual promedio ponderada de las operaciones activas del sistema de las entidades fuera de plaza es del    6.59%.
La tasa de interés anual promedio ponderada de las operaciones pasivas del sistema de las entidades fuera de plaza es del    3.76%.

ENTIDADES FUERA DE PLAZA -OFF SHORE-
OPERACIONES  ACTIVAS

PRÉSTAMOS DESCUENTOS

MÍNIMA MÁXIMA MODA MÁXIMA MODA PROMEDIO
PONDERADA

PROMEDIO
PONDERADA MÍNIMA

OPERACIONES PASIVAS
DEPÓSITOS MONETARIOS DEPÓSITOS DE AHORRO

MÍNIMA MÁXIMA MODA MÁXIMA MODA PROMEDIO
PONDERADA

PROMEDIO
PONDERADA MÍNIMA

DEPÓSITOS A PLAZO BONOS BANCARIOS

MÁXIMA MODA PROMEDIO
PONDERADAMÍNIMA MÁXIMA MODA

PROMEDIO
PONDERADAMÍNIMA

WESTRUST BANK (INTERNATIONAL) LIMITED
OCCIDENTE INTERNATIONAL CORPORATION
MERCOM BANK LTD.
BAC BANK INC.
GTC BANK INC.
TRANSCOM BANK (BARBADOS) LIMITED
CITIBANK CENTRAL AMERICA (NASSAU) LIMITED

  3.00
  3.07
  3.00
  4.00
  3.07
  1.48

  10.00
  13.00
  18.00
   9.00
  15.00
  14.50

  6.95
  7.18
  6.78
  7.39
  7.40
  7.47

  6.60
  6.00

  5.50
  8.00

  8.00
  6.00

  7.50
  8.00

  7.69
  6.00

  6.04
  8.00

  0.00

  0.00
  0.00
  0.00
  0.51

  0.00

  2.25
  1.35
  3.25
  0.51

  0.00

  1.79
  0.01
  0.19
  0.51

  0.00
  0.00
  0.00
  0.00
  0.00
  1.02

  0.85
  0.70
  3.00
  2.50
  6.25
  2.04

  0.25
  0.68
  1.43
  2.29
  0.64
  1.64

  0.50
  1.10
  2.00
  1.75
  0.75
  1.00

  7.50
  6.00
  6.50
  5.10
  7.00
  5.00

  4.23
  4.82
  3.65
  4.53
  4.26
  4.25

  4.30
  4.86
  4.36
  4.48
  4.47
  4.28

  0.46
  0.63
  2.42
  2.40
  1.82
  1.97

  0.00

  2.06
  0.82
  0.89
  0.51

  7.43
  6.00

  6.18
  8.00

  5.97
  7.27
  6.63
  6.79
  6.72
  6.58

TASAS DE INTERÉS APLICADAS

Al 31 de agosto de 2014
MONEDA EXTRANJERA

OTRAS INSTITUCIONES SUPERVISADAS

OTRAS INSTITUCIONES SUPERVISADAS
OPERACIONES  ACTIVAS

PRÉSTAMOS

MÍNIMA MÁXIMA MODA PROMEDIO
PONDERADA

OPERACIONES   PASIVAS
FACTORAJE BONOS

MÍNIMA MÁXIMA MODA MÁXIMA MODA PROMEDIO
PONDERADA

PROMEDIO
PONDERADA MÍNIMA

PAGARÉS

MÁXIMA MODA PROMEDIO
PONDERADAMÍNIMA

TARJETAS DE CRÉDITO DE OCCIDENTE, S. A.
CONTÉCNICA, S. A.
TARJETA AGROMERCANTIL, S. A.
CREDOMATIC DE GUATEMALA, S. A.
G&T CONTICREDIT, S. A.
CITITARJETAS DE GUATEMALA, LIMITADA

  6.50

  0.75
  3.25

  7.00

  0.75
  3.75

  6.78

  0.75
  3.67

  6.61

  0.75
  3.75

ARRENDADORA AGROMERCANTIL, S. A.
NEGOCIOS Y TRANSACCIONES INSTITUCIONALES, S. A.
INTERCONSUMO, S. A.
CITIVALORES, S. A.

  8.90  22.90  11.17  10.73

TARJETAS DE CRÉDITO

OTRAS

ARRENDAMIENTO FINANCIERO

MÁXIMA MODA PROMEDIO
PONDERADAMÍNIMA

  7.00
 18.00

 12.00
 18.00
 12.00

  39.00
  30.00

  39.24
  39.00
  49.32

 39.00
 30.00

 35.97
 33.00
 42.00

 22.87
 27.46

 34.62
 28.47
 33.20

TARJETAS DE CRÉDITO

MÍNIMA MÁXIMA MODA PROMEDIO
PONDERADA

La tasa modal se refiere a la tasa nominal de interés aplicada al mayor número de cuentas.
La tasa de interés anual promedio ponderada de las operaciones activas del sistema de tarjetas de crédito es del   30.99%.
La tasa de interés anual promedio ponderada de las operaciones pasivas del sistema de tarjetas de crédito es del    1.88%.

TASAS DE INTERÉS APLICADAS

Al 31 de agosto de 2014
MONEDA NACIONAL

OTRAS INSTITUCIONES SUPERVISADAS

OTRAS INSTITUCIONES SUPERVISADAS
OPERACIONES  ACTIVAS

PRÉSTAMOS

MÍNIMA MÁXIMA MODA PROMEDIO
PONDERADA

OPERACIONES   PASIVAS
FACTORAJE BONOS

MÍNIMA MÁXIMA MODA MÁXIMA MODA PROMEDIO
PONDERADA

PROMEDIO
PONDERADA MÍNIMA

PAGARÉS

MÁXIMA MODA PROMEDIO
PONDERADAMÍNIMA

TARJETAS DE CRÉDITO DE OCCIDENTE, S. A.
CONTÉCNICA, S. A.
TARJETA AGROMERCANTIL, S. A.
CREDOMATIC DE GUATEMALA, S. A.
G&T CONTICREDIT, S. A.
CITITARJETAS DE GUATEMALA, LIMITADA

  7.75
  5.00

  4.65
  2.50

  7.90
  6.50

  8.50
  7.95

  7.75
  6.50

  8.17
  7.71

  7.86
  6.30

  7.60
  7.33

ARRENDADORA AGROMERCANTIL, S. A.
NEGOCIOS Y TRANSACCIONES INSTITUCIONALES, S. A.
INTERCONSUMO, S. A.
CITIVALORES, S. A.

 11.11  79.19  45.92  45.55

 10.04  23.49  13.94  12.98  12.00  19.00  12.73  13.22

TARJETAS DE CRÉDITO

OTRAS

ARRENDAMIENTO FINANCIERO

MÁXIMA MODA PROMEDIO
PONDERADAMÍNIMA

  9.15
 12.00

  6.00
  1.80
 33.00

  57.00
  62.40

  54.00
  69.60
  60.00

 57.00
 59.23

 54.00
 60.00
 53.00

 30.96
 52.09

 48.18
 56.34
 49.49

TARJETAS DE CRÉDITO

MÍNIMA MÁXIMA MODA PROMEDIO
PONDERADA

La tasa modal se refiere a la tasa nominal de interés aplicada al mayor número de cuentas.
La tasa de interés anual promedio ponderada de las operaciones activas del sistema de tarjetas de crédito es del   49.81%.
La tasa de interés anual promedio ponderada de las operaciones pasivas del sistema de tarjetas de crédito es del    7.34%.
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No se reportan multas a entidades sujetas a la vigilancia e 
inspección de la Superintendencia de Bancos, que deban            
ser publicadas en septiembre de 2014, de conformidad con                  
el artículo 7 del Acuerdo Número 7-2012 del                                   
Superintendente de Bancos.
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GRUPOS FINANCIEROS

La Superintendencia de Bancos de Guatemala al público en general informa que los grupos financieros legalmente autorizados  
para operar en el país, que a agosto de 2014 se encuentran bajo su vigilancia e inspección, son los siguientes: 

1.   GRUPO FINANCIERO CORPORACIÓN BI 

Banco Industrial, S. A. * 
Financiera Industrial, S. A. 
Almacenes Generales, S. A. 
Almacenadora Integrada, S. A. 
Seguros El Roble, S. A. 
Fianzas El Roble, S. A. 
Mercado de Transacciones, S. A. 
Westrust Bank (International) Limited 
Contécnica, S. A. 
 
2.   GRUPO FINANCIERO DE OCCIDENTE 

Financiera de Occidente, S. A. * 
Seguros de Occidente, S. A. 
Fianzas de Occidente, S. A. 
Asesores Bursátiles de Occidente, S. A. 
Occidente International Corporation 
Tarjetas de Crédito de Occidente, S. A. 
 
3.  GRUPO FINANCIERO AGROMERCANTIL 

Banco Agromercantil de Guatemala, S. A. * 
Financiera Agromercantil, S. A. 
Agrovalores, S. A. 
Mercom Bank Ltd. 

Arrendadora Agromercantil, S. A.
Tarjeta Agromercantil, S. A.

 
Seguros Agromercantil, S. A. 
 
4.  GRUPO FINANCIERO CITIBANK DE GUATEMALA 

Banco Citibank de Guatemala, S. A. * 
Citivalores, S. A. 
Citinversiones, S. A. 
Cititarjetas de Guatemala, Limitada 
Citibank Central America (Nassau) Limited 
 
5.  GRUPO FINANCIERO BAC-CREDOMATIC 

Banco de América Central, S. A. * 
Banco Reformador, S. A. 
Financiera de Capitales, S. A. 
BAC Bank Inc. 
Transcom Bank (Barbados) Limited 
Bac Valores Guatemala, S. A 
Credomatic de Guatemala, S. A. 
Sociedad de Corretaje de Inversiones en Valores, S. A. 

6.   GRUPO FINANCIERO G&T CONTINENTAL 

Banco G&T Continental, S. A. * 
Financiera G & T Continental, S. A. 
Asesoría en Valores, S. A. 
GTC Bank Inc. 
Casa de Bolsa G&T Continental, S. A. 
G&T Conticredit, S. A. 
G&T Contivalores, S. A. 
Seguros G&T, S. A. 
Afianzadora G&T, S. A. 
 
7.   GRUPO FINANCIERO BANCO INTERNACIONAL 

Banco Internacional, S. A. * 
Almacenadora Internacional, S. A. 
Internacional Casa de Bolsa, S. A. 
Interconsumo, S. A. 
 
8.   GRUPO FINANCIERO BANRURAL 

Banco de Desarrollo Rural, S. A. * 
Financiera Rural, S. A. 
Aseguradora Rural, S. A. 
 
9.   GRUPO FINANCIERO DE LOS TRABAJADORES 

Banco de los Trabajadores. * 
Financiera de los Trabajadores, S. A. 
Aseguradora de los Trabajadores, S. A. 
 
10.   GRUPO FINANCIERO VIVIBANCO 

Primer Banco de Ahorro y Préstamo para la Vivienda 
Familiar, S. A. (VIVIBANCO)  * 
Corporación de Fianzas, Confianza, S. A. 
 
 
* Empresa Responsable del Grupo Financiero. 
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La Superintendencia de Bancos de Guatemala al público en general informa que las instituciones que se encuentran bajo su 
vigilancia e inspección, a agosto de 2014, son las siguientes: 

INSTITUCIONES BANCARIAS 

1.    El Crédito Hipotecario Nacional de Guatemala 
2.    Banco Inmobiliario, S. A. 
3.    Banco de los Trabajadores 
4.    Banco Industrial, S. A. 
5.    Banco de Desarrollo Rural, S. A. 
6.    Banco Internacional, S. A. 
7.    Banco Reformador, S. A. 
8.    Citibank, N. A., Sucursal Guatemala 
9.    Primer Banco de Ahorro y Préstamo 
       para la Vivienda Familiar, S. A. (VIVIBANCO) 
10.  Banco Ficohsa Guatemala, S. A. 
11.  Banco Promerica, S. A. 
12.  Banco de Antigua, S. A. 
13.  Banco de América Central, S. A.  
14.  Banco Citibank de Guatemala, S. A.  
15.  Banco Agromercantil de Guatemala, S. A. 
16.  Banco G&T Continental, S. A. 
17.  Banco de Crédito, S. A.  
18.  Banco Azteca de Guatemala, S. A. 
 
SOCIEDADES FINANCIERAS 

1.    Corporación Financiera Nacional 
2.    Financiera Industrial, S. A. 
3.    Financiera de Inversión, S. A. 
4.    Financiera Rural, S. A. 
5.    Financiera de Occidente, S. A. 
6.    Financiera de Capitales, S. A.  
7.    Financiera Summa, S. A.  
8.    Financiera San Miguel, S. A. 
9.    Financiera Agromercantil, S. A.  
10.  Financiera MVA, S. A. 
11.  Financiera Consolidada, S. A. 
12.  Financiera de los Trabajadores, S. A.  
13.  Financiera Credicorp, S. A. 
14.  Financiera G & T Continental, S. A. 
 
COMPAÑÍAS ALMACENADORAS 

1.    Almacenes de Depósito de El Crédito  
       Hipotecario Nacional de Guatemala 
2.    Almacenadora Guatemalteca, S. A. 
3.    Almacenes Generales, S. A. 
4.    Almacenadora Integrada, S. A. 
5.    Central Almacenadora, S. A. 
6.    Centroamericana de Almacenes, S. A. 
7.    Almacenadora del País, S. A. 
8.    Almacenadora Internacional, S. A. 
9.    Almacenes y Servicios, S. A. 
10.  Almacenadora de la Nación, S. A. (1)  
11.  Almacenadora Corporativa, S. A. 
12.  Almacenadora de la Producción, S. A. 
13.  Almacenes y Silos, S. A. 
14.  Almacenadora Tecún Umán, S. A. 
15.  Almacenadora Pelícano, S. A. 

COMPAÑÍAS DE SEGUROS 

1.  Departamento de Seguros y Previsión de 
     El Crédito Hipotecario Nacional de Guatemala 
2.  Seguros G&T, S. A. 
3.  BMI Compañía de Seguros de Guatemala, S. A. 
4.  Seguros Universales, S. A. 
5.  AIG Seguros Guatemala, S. A. 
6.  Pan-American Life Insurance de Guatemala, 
     Compañía de Seguros, S. A. 
7.  Seguros Alianza, S. A. 
8.  Aseguradora General, S. A. 
9.  Seguros El Roble, S. A. 
10. Aseguradora Guatemalteca, S. A. 
11. Seguros de Occidente, S. A. 
12. Aseguradora La Ceiba, S. A. 
13. Aseguradora de los Trabajadores, S. A. 
14. Columna, Compañía de Seguros, S. A. 
15. MAPFRE | Seguros Guatemala, S. A. 
16. Seguros Agromercantil, S. A. 
17. Aseguradora Rural, S. A. 
18. Departamento de Fianzas de El Crédito 
      Hipotecario Nacional de Guatemala 
19. Afianzadora Guatemalteca, S. A. 
20. Afianzadora G&T, S. A. 
21. Aseguradora Fidelis, S. A. 
22. Fianzas de Occidente, S. A. 
23. Fianzas El Roble, S. A. 
24. Seguros Privanza, S. A.  
25. Corporación de Fianzas, Confianza, S. A. 
26. Afianzadora Solidaria, S. A. 
27. Afianzadora de la Nación, S. A. 
28. Bupa Guatemala, Compañía de Seguros, S. A. 
 
CASAS DE CAMBIO 

1.    Lafise Guatemala, S. A. 
2.    Multinacional de Servicios Cambiarios, S. A. 
 
ENTIDADES FUERA DE PLAZA (OFF SHORE) 

1.    Westrust Bank (International) Limited 
2.    Occidente International Corporation  
3.    Mercom Bank Ltd. 
4.    BAC Bank Inc. 
5.    GTC Bank Inc. 
6.    Transcom Bank (Barbados) Limited 
7.    Citibank Central America (Nassau) Limited 
 
 
 
 
 
 
 

CASAS DE BOLSA 

1.    Mercado de Transacciones, S. A. 
2.    Asesores Bursátiles de Occidente, S. A. 
3.    Sociedad de Corretaje de Inversiones en    
       Valores, S. A. 
4.    Agrovalores, S. A. 
5.    G&T Contivalores, S. A. 
6.    Bac Valores Guatemala, S. A. 
7.    Asesoría en Valores, S. A.   
8.    Casa de Bolsa G&T Continental, S. A. 
9.    Internacional Casa de Bolsa, S. A. 
10.  Citinversiones, S. A. 
 
TARJETAS DE CRÉDITO 

1.    Contécnica, S. A. 
2.    Tarjetas de Crédito de Occidente, S. A. 
3.    Tarjeta Agromercantil, S. A. 
4.    Credomatic de Guatemala, S. A. 
5.    G&T Conticredit, S. A.  
6.    Cititarjetas de Guatemala, Limitada. 
 
OTRAS INSTITUCIONES 

1.    Instituto de Fomento de Hipotecas  
       Aseguradas -FHA- 
2.    Departamento de Monte de Piedad de El     
       Crédito Hipotecario Nacional de Guatemala. 
3.    Arrendadora Agromercantil, S. A. 
4.    Interconsumo, S. A. 
5.    Citivalores, S. A. 
 
 
 

 

(1)    Se encuentra en proceso de liquidación voluntaria. 
    

 



Las personas obligadas deben 
conocer a su cliente y el origen 
de sus recursos para evitar 
operaciones con dinero y
bienes de procedencia ilícita.*

Las personas obligadas reportan a la 
Superintendencia de Bancos a través 
de la Intendencia de Verificación 
Especial ( I VE ) , l as  operac iones 
sospechosas , por  no  tener  un 
fundamento económico o legal 
evidente.

*Artículos 18 de la Ley Contra el Lavado de Dinero u Otros Activos y 5 de su reglamento.



NINGÚN DINERO LO VALE.
Evita transportar dinero de origen ilícito, no prestes tu nombre para
abrir cuentas bancarias, enviar o recibir transferencias, ni prestes tus
cuentas bancarias para depositar dinero de procedencia desconocida.
Cometer el delito de lavado de dinero te lleva a la cárcel.

¿CUÁNTO VALE NO 
PODER HABLARLES?




